- a. emtnt ágina: 4Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Pági
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 28 de Junho de 2021.

Oficio nº 630/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) GLÁUCIA BERENICE SANTOSDA SILVA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

ámara Municipal de Ribeirão Proto

Protocolo Geral nº 3102/2021
Data: 05/07/2021 Horário: 10:27

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4023 a 4027/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

al

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

O

origii

forme

o

processo

PMRP

2021/112260

e
o

código

J4OEUVDP.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

hitps:/fibeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e
in!

Estado de São Paulo

Páginagr6)
. E Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto PROCESSO: 2021/109500 "A

ES FOLHA DE INFORMAÇÃO ASSINATURA CAMsO

À ASTEL,

Informar a Nobre Vereadora que em diligência no imóvel

cadastrado sob nº 58.054, sito a Travessa Barras, 125, constatamos que o

mesmoestá fechado por uma telha de fibrocimento amarrada com arames, não
permitindo o acesso ao imóvel nos fundos.

No entanto, é possível verificar pelas fotos que seguem, que o

mesmo se apresenta sujo, com mato e detritos, aparência de abandono e

inabitável.
O proprietário foi autuado para proceder à limpeza do imóvel, sob

nº 2021/001103, bem como notificado a reparar o passeio público, que está
danificado, sob nº 2021/001105.

Em 18 de Junho de 2021.

Paulo Henrique M. Schiavon

Agente de Fiscalização
Depto. de Fiscalização Geral

toa3
VU

mente

por

ANTONIO

CARLOS

MUNIZ

e

PAULO

HENRIQUE

MONTE

SERRAT

SCHIAVON.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digi

PMRP

2021/109500

e
o

código

TILZPZLP.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com

.br/atendimentoeinforme

o

processo

Encaminhamento

Página: 18
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgã

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/109501 Vol.: 1

: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

PDU-20 - DEPART. ANALISE E CONTROLE DE PROJETOS
Paulo Cesar Motta Barbosa
28/06/2021 às 17:05

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Em consulta ao mapa de estradas munciipais informamos que a via em questão
trata-se de uma via de acesso local a uma propriedade particular, não sendo
umavia pública.

mente

por

PAULO

CESAR

MOTTA

BARBOSA.O
original

deste

documento

é

eletrônico

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/109501

e
o

código

OB42BJ55.

easeerrona da cinaDE Página: 8
. RIBEIRÃO /

DPEVISA tdo PRETO ARA
Departamento de GLOBAL E ACOLHEDORA Divisão de Vigilância
Vigilância em Saúde Epidemiológi

Processo Digital: 2021/109502
Requerimento: 4025/2021
Solicitante: Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Autor: Vereadora Gláucia Berenice
Assunto: Requer da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto informações sobre agendamento para
vacinação de profissionais de saúde

Divisão de Vigilância Epidemiológica
Em 16/06/2021

À SAÚDE S

Prezado Senhor,

1. Por que motivo o agendamento de Vacinação contra Covid-19 para profissionais da
saúde previsto para abertura em 01/06/2021 foi restrito a idade de 29-34 anos?

O município de Ribeirão Preto doses da vacina contra Covid-19 em quantitade
insuficiente para completar a vacinação dos trabalhadores da saúde, e, com intuito de reiterar ao
governo Estadual, a necessidade de fornecimento dessas doses de vacina para completar a vacinação
desses profissionais, foi aberto o cadastramento de trabalhadores da saúde de todas as idades nosite da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, o qual permaneceu disponível nos meses de março, abril e
primeira semana de maio/2021.

Com o recebimento de um quantitativo de 5.000 doses no início de Maio/2021, foi
realizada a vacinação dos trabalhadores da saúde cadastrados com 35 anos ou mais, mediante
agendamento,nos dias 10 e 11 de Maio de 2021. Em seguida, com um novo quantitativo de 3.000
doses de vacinas, foi realizada a vacinação desses trabalhadores com idade entre 29 e 34 anos, também
mediante agendamento. Portanto, a definição da vacinação por faixa etária ocorreu devido ao
quantitativo de doses enviadas ao município para esse grupo.

Na semana seguinte o município obteve novo quantitativo de doses, disponibilizando
mais 6 mil vagas para os trabalhadores da saúde de todas as faixas etárias, para vacinação nos dias 14
e 15 de junho de 2021.

Estimamos que ainda haja cerca de 7 mil trabalhadores da saúde não vacinados o
momento, considerando todas as categorias profissionais. Foi novamente reiterada a necessidade de
fornecimento de mais doses para cumprimento da vacinação para esse grupo prioritário e, no
momento, aguardamos informações e o fornecimento dessas doses.

Atenciosamente,

Enfa. Dra. Mayra Fernandade Oliveira Enfa. Dra. Luzia Márcia Romanholi Passos
Coordenadora I do Programade Imunização Diretora do Departamento de

Divisão de Vigilância Epidemiológica Vigilância em Saúde

E
LT5Egzo
98
88
o
oq888e
a8&a
zao
o88888ao
o
E

eE
o
eE5
E
EE
22g5
E
8q
Eg
ã
q
E
&££2
Q
g
Bã8
g
o8
u8êE
£ao
28g$8g
g38
8ãE
SsaÉ8
g28898g2sE833
o
5upa

1fia

<
—
uu
25o
two
<az<zzuiu
<=>«=
o
qopú<à3ozz<z5E
<õE<=
<
N53
5a2E5
E
£>õo8
E
é
5
o
o8Ee
B
õoeEõ
E
5388
2%88qE>S
o

Página: 8

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Solar 109503 /2021 DTC SMS

Ribeirão Preto, 18 de maio de 2021.

Referente: Requerimento 4027
Assunto: Requer lista de nomes de pessoas vacinas contra covid 19

A Nobre Vereadora
GLAUCIA BERENICE
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Ilmo Vereadora,

Pelo presente, informamos que o VACINÔMETRO já existe e foi
instituído pelo governo Estadual para todos os municípios paulistas, acessível pelo
sitiohttps://vacinaja.sp.gov.br/vacinometro/?utm source=portal&utmmedium=banner-
topo&utm campaign=Vacinometro-Municipios

GOVERNODO ESTADO

HVacinalá VACIVÍDA

EECEE KSEaE Emo mom
Programa a mu iação da Goserno deSã Paulo| Doses aplicadas cor município

foi

assinado

digitalmente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

TATIANA

DOS

REIS

BALANIUC

M

MOREIRA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/109503

e
o

código

EIGRRJKS.

O

original

deste

documento

é
eletrôni

Página: 9

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Nãohá necessidade de se gastar mais dinheiro público para se
ter um específico para Ribeirão Preto.

Informamos nesta oportunidade que criamos um link dentro da
página da SMS de Ribeirão Preto que direciona o municipe parao site oficial do Estado.

EERPETESSAserviço leletênico de inormações e de lelemedicina com o inlulo de esclarecer é fanquizar a população.

NOVO CORONAVÍRUS - COVID-19

Vacinômetro

Agendamento de Vacinação COVID-19

avaliação,

veins

Disponivel em: http:/Awww ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/saude!, acessado hoje,dia
18/06/2021 as 12:20.

ente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

TATIANA

DOS

REIS

BALANIUC

M

MOREIRA.

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/109503

e
o

código

EIGRRJKS.

Atenciosamente

Tatiana Balaniuc M. Moreira Prof. Dr. Sandro Scarpelini
Diretora Técnica de Controle Interno Secretário Municipal da Saúde

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópi:

O

original

deste

documentoéeletrôni

Página: 6

seed

Ap
RIBEIRASPRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 16 de maio de 2021.

Referente: Requerimento 4027
Assunto: Requer lista de nomes de pessoas vacinas contra covid 19

PMRP

2021/109504

e
o

código

OSEDHUDS.

A Nobre Vereadora
GLAUCIA BERENICE
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Ilmo Vereadora,

Pelo presente, informamos que foi publicado pelo Prefeito
Municipal o Decreto Municipal nº 137 de 11 de junho de 2021 que determina o não
cumprimento de dispositivos da lei nº 14.558, de 19 de maio de 2021 (obriga a prefeitura
a divulgar dados da vacinação contra a covid-19 e dá outras providências), em face de
sua inconstitucionalidade (anexo).

Desta forma reiteramosa informação já enviada em resposta ao
Requerimento 3642 de que todos os dados dos vacinados contra covid 19 estão
disponíveis nosite oficial do Ministério da Saúde:

https://opendatasus .saude.gov.br/dataset/covid-19-vacinacao

Informamos que esta Secretaria prima por atuar com
transparência, eficiência e publicidade em todos os seus atos e especialmente na
questão crescente da covid-19, salientando que obedecemos não apenas a Lei de
Acesso à informação (LAI, Lei Federal nº 12.527/2011) mas também obedecemosa Lei
Geral de Proteção de Dados (LGPD,Lei Federal nº 13.709/2018).

Portanto, apesar de se tratar de dados pessoais cadastrais
(especialmente o nome), por estarem associados à vacinação e à saúde dos titulares
devem ser considerados como dados pessoais sensíveis (art. 5º, Il, da LGPD), ou
seja, sobre eles deve existir uma proteção diferenciada (e mais rigorosa), inclusive nas
atividades de tratamento (o que inclui o acessoea difusão) e o enquadramento em uma
das bases legais previstas no art. 11 da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais
(LGPD).

Além disso, devem ser observados osprincípios de tratamento
do art. 6º da LGPD, especialmente a finalidade, a adequação e a necessidade, que
levam a alguns questionamentosreferentes a finalidade da divulgação, especialmente
qual a necessidade da divulgação pública ou se o controle feito pelos órgãos públicos
são suficientes.

J
po.CDs MAO

<>“aDR
O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

TATIANA

DOS

REIS

BALANIUC

M

MOREIRA,

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Portanto, mesmoque o fundamento do pedido seja o controle da
pandemia e sua evolução, o vacinado tem direito ao sigilo de suas informações. Não é
permitido expor de forma indevida e desnecessária os dados pessoais sensíveis dessas
pessoas.

A expressão "divulgar listagem” significa tratar dados, e ao se
perguntar quala finalidade a ser atingida pelo conhecimento público de dados pessoais
sensíveis de pacientes entende-se que o controle da vacinação pode ser plenamente
exercido sem que sejam revelados dados que devem ser mantidos em sigilo, mas que
não comprometem o uso da informação, como tem feito o Ministério da Saude ao
disponibilizar os registros de vacinação contra Covid-19, sem identificação do
cidadão (anonimizados), contidos na Rede Nacional de Dados em Saúde (RNDS),
desde o início da Campanha.

São dados disponibilizados pela SI-PNI, e-SUS APSe dos sistemas próprios de estados
e municípios que estão devidamente integrados com a RNDS. Os dados disponíveis no
OpenDatasus englobam o número de dose.

Desta forma fica demonstrado que não é admissível que sejam
revelados dados de vacinados como forma de assegurar transparência nas ações e
campanhas públicas durante a covid-19 exatamente porque veicular tais dados não
torna mais eficiente o controle que, aliás, é possível de ser exercido da mesma forma
protegendoos titulares dos dados pessoais e sensíveis.

Como bem explica a advogada Melissa Pulise: “É justo ter acesso a dadosclaros,
precisos e transparentes desde que sejam garantidos os direitos à privacidade e à
inviolabilidade da honra e da imagem de seus titulares mediante instrumentos que a
própria LGPD indica, como pseudonimização e anonimização de dados. Não se ataca
aqui a imprescindibilidade da divulgação de dados relacionados à Covid-19 (infecção,
evolução, vacinação), mas, sim, a forma correta da difusão para a finalidade específica
a que se propõe um Estado democrático de Direito sob a vigência da LGPD.
(httos:/Awww.conjur.com.br/2021-abr-06/melissa-pulice-lgpd-covid-19-decisoes-
judiciais)

É justamente essa proteção que a LGPD impõe ao se harmonizar com Constituição
Federal e LAI, exercício básico que as decisões judiciais deveriam — e devem —
enfrentar.

Atenciosamente

Tatiana Balaniuc M. Moreira Prof. Dr. Sandro Scarpelini
Diretora Técnica de Controle Interno Secretário Municipal da Saúde

Página: 7

mente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

TATIANA

DOS

REIS

BALANIUC

M

MOREIRA.

|
deste

documento

é
eletrôni

ficar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/109504

e
o

código

OSEDHUDS.